CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

GABINETE VEREADOR OSMAR NASCIMENTO - MDB

Avenida Zacarias de Assunção, 134 — Palácio Legislativo — Prédio Principal — CEP.

67000-000

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. ______ DE 2024

CONCEDE A COMENDA “CIDADÃO DE

ANANINDEUA” A SRA. HELENA DOS

SANTOS RAPOSO DICKSON E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA DECRETA:

Art. 1° Fica concedido a Comenda “Cidadão de Ananindeua” a SRA. Helena dos Santos Raposo

Dickson, pelos seus relevantes serviços prestados à sociedade Ananindeuense.

Art. 2° A referida comenda será entregue em Sessão Solene.

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

N
º

P
R

O
C

.:
05

08
8

-
D

L
02

6/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. C
or

on
el

 O
sm

ar

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2E
19

F
28

7B
1E

62
74

E
06

93
D

42
66

45
94

B
7E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

30
52

CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

GABINETE VEREADOR OSMAR NASCIMENTO - MDB

Avenida Zacarias de Assunção, 134 — Palácio Legislativo — Prédio Principal — CEP.

67000-000

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo o reconhecimento a este

ilustre homem por dedicar sua atuação profissional e social em prol do município de Ananindeua.

É uma justa homenagem que a Câmara Municipal de Ananindeua presta a este homem. O

presente homenageado merece todo reconhecimento pelo seu esforço e brilhante atuação em

nossa cidade.

Neste sentido que apresentamos este projeto de Decreto Legislativo de grande

importância, confiando no apoio dos nobres Parlamentares para que seja aprovado.

Câmara Municipal de Ananindeua, Salão do Plenário “João Nunes”, em 24 de janeiro de 2024.

N
º

P
R

O
C

.:
05

08
8

-
D

L
02

6/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. C
or

on
el

 O
sm

ar

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2E
19

F
28

7B
1E

62
74

E
06

93
D

42
66

45
94

B
7E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

30
52

CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

GABINETE VEREADOR OSMAR NASCIMENTO - MDB

Avenida Zacarias de Assunção, 134 — Palácio Legislativo — Prédio Principal — CEP.

67000-000

BIOGRAFIA

Homenagem: Vereador Osmar Nascimento

Homenageada: Helena dos Santos Raposo Dickson

              Nascida no dia 13 de outubro de 1959 na Cida de Breves, na maravilhosa ilha do

Marajó. Filha de Anacleto e Maria Raposo, sétima filha de doze irmãos. Uma família humilde e

simples com traços marcantes de união, fraternidade e trabalho. Ao 12 anos, junto com sua

família mudou-se para Belém, foi dada aos cuidados de uma família rica em troca de seus

serviços como babá e empregada doméstica.

              Formou-se em Patologia Clínica e anos depois em Teologia de alma terna, meiga e

amorosa sempre foi uma pessoa trabalhadora, prestativa e de fé. Fé que a levou ao ministério,

onde já é pastora a 30 anos. Mãe de duas mulheres das quais muito se orgulha, esposa querida é

avó de 6 netos que tem verdadeira devoção por essa avó.

              Por onde passa sempre deixa rastro de amor, empatia e fé! É uma mulher guerreira e de

sábias palavras que com certeza Deus muito se agrada.

             Neste sentido e pelos importantes serviços prestados à população de Ananindeua, estimo

o apreço de vossas excelências para que este decreto legislativo, seja apreciado.

N
º

P
R

O
C

.:
05

08
8

-
D

L
02

6/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. C
or

on
el

 O
sm

ar

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2E
19

F
28

7B
1E

62
74

E
06

93
D

42
66

45
94

B
7E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

30
52

CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

GABINETE VEREADOR OSMAR NASCIMENTO - MDB

Avenida Zacarias de Assunção, 134 — Palácio Legislativo — Prédio Principal — CEP.

67000-000

N
º

P
R

O
C

.:
05

08
8

-
D

L
02

6/
20

24
 -

 A
U

T
O

R
IA

: V
er

. C
or

on
el

 O
sm

ar

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

2E
19

F
28

7B
1E

62
74

E
06

93
D

42
66

45
94

B
7E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

30
52